
Zápis z členské schůze  
Spolku pro obnovu venkova Moravskoslezského kraje,  

konané dne 20. října 2022 v obci Závada  
 

            Počet účastníků: 33 
Program: 
 

1. Představení vítěze krajského kola SVR 2022, Ing. Andrea Lorková, MBA, 
starostka obce Závada – Vesnice Moravskoslezského kraje roku 2022 
 

2. Zhodnocení krajského kola SVR 2022, Radek Šimek, starosta obce Úvalno, 
předseda krajské hodnotící komise Moravskoslezského kraje SVR 2022 
 

3. Diskuse k letošnímu ročníku SVR a podněty k příštímu roku za účasti členů 
krajské hodnotitelské komise 
 

4. Informace ze SPOV ČR a k Národní konferenci Venkov 2022 a NKV 2023 
 

5. Různé 
 
Ad 1) Členskou schůzi zahájil v 10:10 předseda p. Kožušník, přivítal přítomné, 
zástupce obcí, které soutěžily v letošním ročníku SVR i hodnotitele z krajské 
hodnotící komise. Tlumočil také písemné pozdravy od jiných členů, kteří se dnešního 
zasedání nemohli účastnit převážně kvůli ustavujícím zasedáním zastupitelstev 
v obcích po volbách. Předseda také přivítal nové členy krajské organizace, obec 
Závadu a p. Pavla Schneidera, FO. 
P. Lorková, starostka obce Závada, představila hostitelskou obec, která zvítězila 
v krajském kole SVR, krátkou prezentací. 
 
Ad 2) Předseda krajské hodnotitelské komise SVR pro letošní rok p. Radek Šimek ve 
své prezentaci vtipným způsobem přiblížil průběh hodnocení, návštěvy jednotlivých 
obcí a význam účasti obcí v soutěži. Rovněž připomněl potřebu větší propagace 
soutěže právě v našem kraji, který je dlouhodobě znám nízkou účastí soutěžících 
obcí. 
 
Ad3) Předseda otevřel diskuzi k letošnímu průběhu SVR, postupně hovořili p. 
Myšáková – členka komise (CSV), p. Hejneš (obec Žabeň), p. Bartošková – členka 
komise (Moravskoslezský kraj, p. Lederer – člen komise (SPOV MsK a SMS). 
Členové komise vyzdvihli vysokou úroveň všech letos soutěžích obcí (Baška, 
Moravice, Ostravice, Sviadnov, Třemešná, Závada, Žabeň). 
P. Martiňák jako člen předsednictva SPOV MsK i SPOV ČR zmínil svou účast na 
vyhlášení výsledků krajského kola SVR 2023 dne 19. srpna v Závadě a pochválil 
průběh a organizaci oslavy.  
Účastnil se také zasedání předsednictva SPOV ČR 11. října 2022 v Praze, které bylo 
věnováno letošnímu ročníku SVR a návrhům na případné úpravy soutěže. Zdůraznil, 
že soutěž má dlouhodobou historii, která osvědčila zavedené postupy a není třeba 
zavádět tabulkové hodnocení (návrhy z ministerstev) ani hledat nové místo pro 
vyhlášení výsledků celostátního kola soutěže (dosud vždy v září v Luhačovicích na 
dětském folklórním festivalu). Spolek bude tuto linii držet i v přípravách na další 
ročník soutěže v roce 2023. 



Na závěr tohoto programového bloku byli vyzváni zástupci soutěžících obcí, aby na 
pódiu převzali z rukou předsedy malou odměnu za účast v soutěži a také přítomní 
členové krajské hodnotitelské komise obdrželi drobnou pozornost jako poděkování 
za jejich práci pro SVR 2022. Předseda poděkoval a ocenil také p. Martiňáka, který 
zastupoval předsednictvo při vyhlášení a jednáních k SVR 2022. 
 
Ad4-ad5) Zazněly informace o akci Malá národní konference Venkov 2022, která 
proběhla 19. září 2022 v Senátu v Praze v jednodenní podobě, z krajského spolku se 
účastnilo cca 6 zástupců. Předseda informoval, že v těchto dnech podává SPOV ČR 
nabídku k výzvě MZe, zveřejněné v minulém týdnu, na pořádání dalšího ročníku NKV 
2023. 
 
Předseda informoval, že 04.11.2022 bude v Senátu vyhlášena Osobnost venkova 
2022 (Radko Martínek), slavnost začíná od 13:00, kdo by se chtěl účastnit, je třeba 
se přihlásit celostátní tajemnici p. Libichové. 
Předseda dále informoval o snížení fyzického počtu členů předsednictva SPOV MsK 
v důsledku výsledků komunálních voleb – 4 členové již nejsou starosty obcí (viz zápis 
níže ze zasedání předsednictva před schůzí). Doplnění počtu členů předsednictva se 
uskuteční na volební valné hromadě 16.  února 2023, pravděpodobně v Muzeu 
potravin a zemědělských strojů v DOV v Ostravě.  
P. Bartošková (MsK) byla požádána o zajištění místnosti F502 na schůzi 20.04.2023 
na Krajském úřadě v Ostravě. 
 
Nejbližší příští schůze SPOV MsK bude ve čtvrtek 15.12.2022 od 10 h v obci 
Úvalno.  
 
 
Zapsala: Jana Liberdová 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Zápis ze schůze předsednictva SPOV MsK 
konané dne 20. října 2022 od 9:00 h  

v obci Závada  
 

Přítomni: Kožušník, Czepczorová, Vřeská, Lederer, Martiňák, Schneider, Halfar.  
Omluveni: Mužná, Vaněk, Kocián, Šteyer, Váhalová. 
 

1) Předseda krátce nastínil obsah dnešní členské schůze, která bude plně 
věnovaná tématu Soutěže Vesnice roku 2022. Pozastavil se nad nízkou účastí 
obcí v krajském kole (7). Tajemnice osloví co nejdříve novou ředitelku soutěže 
na MMR p. Alenu Vavříkovou, aby se v příštím ročníku počítalo s konáním 
motivačního semináře k soutěži v Moravskoslezském kraji. 

2) P. Martiňák přiblížil obsah jednání předsednictva SPOV ČR 11.10.2022, 
kterého se v Praze zúčastnil jako jediný zástupce z kraje (obsah je v zápisu 
schůze). 

3) Příští schůze předsednictva SPOV ČR se bude konat ve stejný den jako 
vyhlášení Osobnosti venkova 2022 v Senátu. Zatím plánují účast v Praze p. 
Kožušník a p. Liberdová. 

4) Po komunálních volbách již nejsou někteří členové předsednictva starosty 
obcí. Mezi nimi i přítomný místopředseda SPOV MsK p. Schneider, který 
oznámil, že Městys Březová již nezastupuje a že se právě stal fyzickým 
členem SPOV. Předsednictvu zaslali omluvné e-maily s poděkováním za 
spolupráci i p. Šteyer (Mokré Lazce), p. Kocián (Třemešná) a p. Vaněk (Dolní 
Životice).  

5) Předsednictvo vyslovilo souhlas s tímto závěrem k nastalé situaci: Podle 
spolkových stanov má mít krajské předsednictvo minimálně 11 členů. Již 
v únoru bude volební valná hromada, kde dojde k volbě nového 
předsednictva, do té doby bude jedna schůze v prosinci, je třeba, aby se 
zasedání předsednictva příště účastnila nadpoloviční většina členů, tj. aspoň 
šest. Předseda vyzval zbývající členy předsednictva, aby tuto skutečnost měli 
na paměti a také aby přemýšleli nad vhodnými kandidáty do předsednictva. 
 

6) 08.11.2022 dojde k vyhlášení soutěže Žít krajinou (soutěž k pozemkovým 
úpravám), více info na SPOV ČR. 
 

7) Tajemnice oznámila, že již delší dobu spolupracuje s firmou Antee ohledně 
tvorby nových web stránek (spolek dosud žádné neměl), v listopadu budou 
dokončeny. 
 

8) Předseda seznámil předsednictvo s výsledky předběžného jednání na KÚ s p. 
náměstkem Krkoškou ohledně podpory SPOV MsK ze strany 
Moravskoslezského kraje v případě, že by v příštím roce padlo pořadatelství 
Národní konference Venkov 2023 na naši krajskou organizaci. Tajemnice 
připraví předlohu dopisu s žádostí o podporu. 
 

 
Zapsala: Jana Liberdová            


